Fu molto civile compagno et benigno con suoi cittadini et amici, gli quali tractava come fosseno stati suoi pari. Ma fra l'altre molte sue virtù questa era la maggiore, che era molto munifico et liberale. Et di questo dice l'autore: *poi riconobbi Vespasian alle spalle quadre*, cioè furono larghe et ample, che fu molto spalluto.

*Domizian non v'era, ond'ira et onta
avean, mala⁴⁵⁸ famiglia che per varco*

99 *d'adoption al sommo imperio monta.*

Questo Domiciano fu undecimo imperadore figlio del dicto Vespasiano et frate del dicto Tito, il quale, perché fu molto pessimo et iniquo, fu reputato per sua maligna crudeltate lo secondo Nerone. Tra quei magnanimi signori non era: vole dire l'autore che per sua malvagitate⁴⁵⁹ non era degno d'essere messo et me- [162r] scolato con loro, però che la virtù non è concordevole col vicio, ma sta seperata et sgionta da lui.

Per la quale cosa, tutti coloro che furono malvagi come lui et che per via d'adoptione vennono ad essere imperadori, gli quali furono molti, erano irati con gran loro vituperio, ché erano divisi et cacciati dal glorioso numero di coloro.

Et però dice l'autore Domiciano non v'era, si vole supplire per sua captività, tutto che fosse imperadore con quelli principi gloriosi narrati su, onde ira et onta avea.

Mala famiglia. Si dice proprio quella che consiste in figlioli et altre congiunte persone sottomise alla guida del padre, per che si dice comunemente *pater familias*. E li figli tanto per naturale via quanto per legittima succedono al padre. Et però ad coloro che hanno figli non è necessario adoptione, ma quando alcuno non ha figli, può adoptare in sua vita in figlio qualunque persona sia o parente o straniera. Verbi gratia Cesare non ebbe figlioli, adoptoe in figlio [162v] Octaviano, che gli fo nipote. Similmente Octaviano non ebbe figli, adoptò in figlio⁴⁶⁰ Tiberio che gli fu privigno et vero figliastro. Vespasiano non adoptò in figlio Tito, però che gli successe legittimamente come suo figlio. Ma perché lui non ebbe figli, adoptoe il dicto Domiciano suo fratello.

Et per questo dice l'autore che la *mala famiglia*, cioè gli malvagi, che *per varco*, cioè per via d'adoptione, cioè che forono adoptati in figli, *montarono al sommo imperio*, essendo facti imperaturi, *aveano ira et onta*, che erano irati per questo et vituperosi, ché Domiciano non v'era et essi insieme con lui, con quelli incliti su narrati^{xxxviii}.

*Traian, Adrian, Antonio et Marco,
che facean⁴⁶¹ d'adoptar ancora meglio;*

102 *al fin Teodosio di ben far non parco.*